éticos e habilidades socioemocionais, de modo a formar cidadãos autônomos, responsáveis e preparados para 

os desafios da vida em sociedade. 

10. DA ANUIDADE ESCOLAR 

10.1. O valor da mensalidade para o ano letivo de 2026 será fixado conforme a tabela abaixo, com vencimento 

no dia 10 de cada mês: 

• Educação Infantil: 

o Valor Regular: R$ 1.058,40 (mil e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). 

o Valor com desconto de 5% para pagamento até o dia 5 de cada mês: R$ 1.005,48 (mil e cinco 

reais e quarenta e oito centavos). 

o Valor Integral: R$ 1.864,80 (mil oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). 

o Valor Integral com desconto de 5% para pagamento até o dia 5 de cada mês: R$ 1.771,56 

(mil setecentos e setenta e um e cinquenta e seis centavos). 

• Ensino Fundamental I: 

o Valor Regular: R$ 1.026,00 (mil e vinte e seis reais). 

o Valor com desconto de 5% para pagamento até o dia 5 de cada mês: R$ 974,70 (novecentos e 

setenta e quatro reais e setenta centavos). 

o Valor Integral: R$ 1.793,45(mil setecentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos). 

o Valor Integral com desconto de 5% para pagamento até o dia 5 de cada mês: R$ 1.703,78 

(mil setecentos e três reais e setenta e oito centavos). 

• Ensino Fundamental II: 

o Valor Regular: R$ 1.090,80 (mil e noventa reais e oitenta centavos). 

o Valor com desconto de 5% para pagamento até o dia 5 de cada mês: R$ 1.036,26 (mil e trinta 

e seis reais e vinte e seis centavos). 

o Valor Integral: R$ 1.793,45(mil setecentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos). 

o Valor Integral com desconto de 5% para pagamento até o dia 5 de cada mês: R$ 1.703,78 

(mil setecentos e três reais e setenta e oito centavos). 

10.2. Os valores das mensalidades poderão ser reajustados em conformidade com a legislação vigente, 

mediante prévia comunicação aos responsáveis. 

11. DOS DESCONTOS 

11.1 A Escola Nosso Mundo concederá os seguintes descontos para o pagamento antecipado da matrícula,